

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ και του Ομίλου. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρίας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

Αρμόδια Υπηρεσία-Νομαρχία	Υπουργείο Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Εμπορίου, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιριών & Πίστεως.
Διεύθυνση διαδικτύου:	www.alco.gr
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου:	Θεόδωρος Τζώρτζης, Χαράλαμπος Γκότσης, Παναγιώτης Τζώρτζης, Ιωάννης Θαλασσινός, Γεώργιος Λυμπεράκης.
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων:	27/3/2009
Ορκωτός ελεγκτής λογιστής:	Ευστάθιος Πρασάς
Ελεγκτική εταιρία:	Σ.Ο.Λ.ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΡΚΩΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΩΝ
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών:	Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΞΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ετήσια ενοποιημένα & μη ενοποιημένα)				
Ποσά εκφρασμένα σε - €				
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	105.244.046,21	105.819.081,27	18.559.353,44	18.704.892,44
Επενδύσεις σε ακίνητα	1.114.506,74	1.120.371,41	1.114.506,74	1.120.371,41
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	500.639,24	636.119,11	167.434,20	224.576,99
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.872.447,60	1.810.410,15	25.763.630,51	25.345.265,16
Αποθέματα	45.003.263,58	43.812.863,84	5.066.618,61	6.191.673,63
Απαιτήσεις από πελάτες	25.511.867,07	28.700.855,25	8.307.807,81	11.405.113,12
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	28.997.267,44	32.201.568,63	16.935.392,62	21.409.885,40
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	208.244.037,88	214.101.269,66	75.914.743,93	84.401.778,15
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	21.500.720,00	21.500.720,00	21.500.720,00	21.500.720,00
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	17.586.667,58	20.702.182,24	16.620.652,21	17.247.146,54
Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων εταιρίας (α)	39.087.387,58	42.202.902,24	38.121.372,21	38.747.866,54
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	30.077.628,73	29.218.518,59	0,00	0,00
Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ) = (α) + (β)	69.165.016,31	71.421.420,83	38.121.372,21	38.747.866,54
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	59.097.450,53	59.549.651,17	27.384.999,96	28.833.040,89
Προβλέψεις/ Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	15.374.279,80	14.494.891,94	1.789.910,55	2.241.229,28
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	29.800.006,83	27.676.272,14	4.997.144,21	10.266.142,17
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	34.807.284,41	40.959.033,58	3.621.317,00	4.313.499,27
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	139.079.021,57	142.679.848,83	37.793.371,72	45.653.911,61
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	208.244.037,88	214.101.269,66	75.914.743,93	84.401.778,15

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι λογιστικές αρχές που ακολουθήθηκαν κατά την 31/12/2008, είναι σύμφωνες με αυτές που υιοθετήσε ο Όμιλος βάσει των ΔΠΧΠ.
- Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της εταιρίας και των εταιριών του ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 6.33 των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων.
- Δεν υπάρχουν εμπράγματα βάρη επί των παγίων της Εταιρείας. Επί των ακινήτων των θυγατρικών εταιριών υπάρχουν προσημειώσεις και υποθήκες ως εξής: Επί της θυγατρικής ΓΚΡΟΥΠΑΛ-ΓΚΡΟΥΠ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, το ποσό ανέρχεται σε 2.400.000,00 € ανεξόφλητο υπολοίπου στις 31/12/2008 1.700.000,00 €. Επί της θυγατρικής HERMANN GUTMANN WERKE AG συνολικού ποσού 7.883.234,53 € ανεξόφλητο υπολοίπου στις 31/12/2008 82.500,00 €. Επί της GUTMANN IMMOBILIEN GBR συνολικού ποσού 25.492.111,26 € ανεξόφλητο υπολοίπου στις 31/12/2008 12.381.902,41€. Επί της θυγατρικής NORDALU GMBH συνολικού ποσού 12.500.000,00 € ανεξόφλητο υπολοίπου στις 31/12/2008 12.154.545,46 €.
- Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού είναι ο εξής:

Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31/12/2008	31/12/2007
1.534	1.526	143
- Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων οι οποίες μπορεί να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρίας. Το ποσό των λοιπών προβλέψεων που έχουν διενεργηθεί είναι για την εταιρία 285,25 χιλ. € και για τον όμιλο 15.570,04 χιλ. €. Έχουν διενεργηθεί προβλέψεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις από την Εταιρία ύψους 150 χιλ. €. Δεν έχουν διενεργηθεί προβλέψεις για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις από τις θυγατρικές εταιρίες του Ομίλου. Δεν έχουν διενεργηθεί προβλέψεις για επίδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές στον Όμιλο και στην Εταιρία.
- Οι οικονομικές καταστάσεις της εταιρίας είναι καταχωρημένες στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.alco.gr και στο τηρούμενο στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιριών & Πίστεως, Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών, με αριθμό 22502/06/Β/90/01. Ο αναγνώστης ο οποίος επιζητά να αντλήσει ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της εταιρίας ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ, πρέπει να εξασφαλίσει πρόσβαση στις Οικονομικές Καταστάσεις της εταιρίας.
- Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίστηκαν βάσει του επιμερισμού των κερδών επί του συνολικού αριθμού των μετοχών, αφαιρουμένου του σταθμισμένου μέσου όρου των ιδίων μετοχών.
- Τα έσοδα/έξοδα που καταχωρήθηκαν απευθείας στη καθαρή θέση είναι για τον όμιλο: μείωση αναβαλλόμενου φόρου 199,73 χιλ.€, συν/κές διαφορές -15,72 χιλ.€, αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών 5,81 χιλ.€, ζημία αποτίμησης διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων -277,30 χιλ.€, από μεταβολή συμμετοχής σε θυγατρική -2.709,52 χιλ.€ και από υπεραξία επιχείρησης -2.004,92 χιλ.€. Για την Εταιρία ζημία αποτίμησης διαθέσιμων προς πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων -273,87 χιλ. €.
- Ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρίας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:

Ποσά σε €	Ενοποιημένα		Μη ενοποιημένα	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
α) Έσοδα	3.033.878,74	1.299.246,33	1.299.246,33	
β) Έξοδα	926,25	2.385.002,10	2.385.002,10	
γ) Απαιτήσεις	1.842.191,75	2.061.777,64	2.061.777,64	
δ) Υποχρεώσεις	254.249,41	14.412,84	14.412,84	
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	7.745.840,03	683.231,03	683.231,03	
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	909,52	0,00	0,00	
ζ) Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	2.509.836,87	5.869,40	5.869,40	
- Την 31/12/2008 η εταιρία κατείχε 1.907.774 ίδιες μετοχές συνολικής αξίας 1.846.201,89 €.
- Οι εταιρίες που απαρτίζουν τον όμιλο ΑΛΚΟ με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους, τα ποσοστά συμμετοχής στο μετοχικό τους κεφάλαιο καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσης, αναλύονται στη σημείωση 2.3 των οικονομικών καταστάσεων.
- Η Τακτική γενική Συνέλευση των μετόχων της 16/6/2008 αποφάσισε την διανομή μερίσματος 0,02 € ανά μετοχή από τα κέρδη χρήσεως 2007 και η Επαναληπτική Γενική Συνέλευση της 27/6/2008 αποφάσισε την θέσπιση προγράμματος διάθεσης δικαιωμάτων προαίρεσης σύμφωνα με τις διατάξεις του ΚΝ 2190, με ανώτατο αριθμό τις 4.300.144 μετοχές για το χρονικό διάστημα των δύο επομένων ετών σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και του προσωπικού της εταιρίας και των εταιριών του ομίλου με διάθεση των ιδίων μετοχών που θα κατέχει η εταιρία.
- Το προτεινόμενο μέρισμα από το Δ.Σ. προς τη Γενική Συνέλευση για τη χρήση 2008 ανέρχεται σε 0,02 € ανά μετοχή.
- Την 30/9/2008 η θυγατρική εταιρία HERMANN GUTMANN WERKE AG αύξησε το ποσοστό της από 94% σε 100% με την απόκτηση ποσοστού 6% έναντι 4,7 εκατ. € της θυγατρικής της GARTNER EXTRUSION GMBH

ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΣ, 27 Μαρτίου 2009

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ του Δ.Σ. & Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΖΩΡΤΖΗΣ
Α.Δ.Τ: ΑΖ 549978

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΓΚΟΤΣΗΣ
Α.Δ.Τ: ΑΒ 569033

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΡΟΥΚΑΣ
Α.Δ.Τ: Ν 091311
ΑΡ.Μ 9993028450-Α'ΤΑΞΗΣ

Η αναπλ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ Δ/ΝΤΡΙΑ

ΜΑΡΙΑ ΜΕΛΕΤΗ
Α.Δ.Τ: Ν 091312
ΑΡ.Μ 9993028451-Α'ΤΑΞΗΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα & μη ενοποιημένα)				
Ποσά εκφρασμένα σε - €				
Κύκλος εργασιών	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1.1-31.12.2008	1.1-31.12.2007	1.1-31.12.2008	1.1-31.12.2007
Κύκλος εργασιών	319.961.851,48	323.818.258,32	28.397.966,03	38.244.013,13
Μικτά Κέρδη/ (ζημιές)	52.911.435,17	53.868.851,32	5.378.405,63	6.723.476,20
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	15.915.510,84	20.073.600,31	2.386.224,25	3.788.072,45
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	13.524.095,74	15.748.516,16	2.600.906,55	1.955.567,61
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους	9.494.279,84	8.813.345,92	2.353.606,80	1.171.002,88
Κατανέμονται σε:				
Μετόχους εταιρίας	1.952.853,65	3.515.724,63	2.353.606,80	1.171.002,88
Μετόχους μειοψηφίας	7.541.426,19	5.297.621,29	0,00	0,00
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε €)	0,0475	0,0818	0,0573	0,0272
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή-(σε €)				
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	33.054.789,84	36.275.165,24	4.200.969,69	6.180.466,32

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα & μη ενοποιημένα)				
Ποσά εκφρασμένα σε - €				
Λειτουργικές δραστηριότητες	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	1.01-31.12.2008	1.01-31.12.2007	1.01-31.12.2008	1.01-31.12.2007
Αποτελέσματα προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	13.524.095,74	15.748.516,16	2.600.906,55	1.955.567,61
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	17.139.279,00	16.201.564,93	1.814.745,44	2.392.393,87
Προβλέψεις	271.393,18	1.335.795,47	-12.352,08	29.462,02
Συναλλαγματικές διαφορές	-17.262,93	42.852,14	-1.543,44	53.681,21
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-3.147.369,50	-1.221.447,23	-2.506.091,38	-807.561,20
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	5.380.409,06	5.526.852,50	2.133.874,98	2.579.962,96
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογισμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-1.190.399,74	-10.577.695,59	1.125.055,02	-1.364.982,31
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	10.104.307,96	7.460.394,24	6.651.335,61	4.313.249,09
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	-13.790.984,22	-4.080.504,23	-1.180.588,77	-3.483.756,89
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβληθέντα	-5.380.409,06	-5.526.852,50	-2.133.874,98	-2.579.962,96
Καταβληθέντοι φόροι	-5.871.949,35	-4.488.906,47	-529.721,11	-613.103,46
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	17.021.110,14	20.420.569,42	7.961.745,84	2.474.949,94
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	0,00	0,00	0,00	0,00
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	-16.542.675,26	-33.142.873,54	-1.606.199,00	-1.496.132,86
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	37.149,00	1.174.932,73	17.850,00	157.868,78
Τόκοι εισπραχθέντες	694.028,84	397.795,32	173.169,08	78.841,38
Μερίσματα εισπραχθέντα	2.437.510,34	812.181,59	2.317.922,32	687.387,60
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-13.373.987,08	-30.757.963,90	-902.742,40	-572.035,10
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	5.815,46	30.319,36	0,00	0,00
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	12.959.132,34	19.380.418,97	0,00	1.066.294,95
Εξοφλήσεις δανείων	-11.287.598,29	-4.003.900,87	-6.717.038,89	0,00
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολίσια)	-30.331,91	-82.336,23	56.684,21	0,00
Μερίσματα πληρωθέντα	-5.102.565,13	-1.554.802,05	-860.028,80	0,00
Αγορά Ιδίων μετοχών	-1.846.201,89	0,00	-1.846.201,89	0,00
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	-5.301.749,42	13.769.699,18	-9.366.585,37	1.066.294,95
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	-1.654.626,36	3.432.304,70	-502.097,13	2.969.209,79
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	6.135.233,25	2.702.928,55	4.186.697,19	1.217.487,40
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	4.480.606,89	6.135.233,25	3.684.600,06	4.186.697,19

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ (ετήσια ενοποιημένα & μη ενοποιημένα)				
Ποσά εκφρασμένα σε - €				
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης χρήσεως (01.01.2008 και 01.01.2007 αντίστοιχα)	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης χρήσεως (01.01.2008 και 01.01.2007 αντίστοιχα)	71.421.420,83	62.295.852,96	38.747.866,54	37.635.153,26
Κέρδη / (ζημιές) χρήσεως μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)	9.494.279,84	8.813.345,92	2.353.606,80	1.171.002,88
Διανεμηθέντα μερίσματα	-5.102.565,13	-1.554.802,05	-860.028,80	0,00
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απευθείας στην καθαρή θέση	-4.801.917,34	1.364.368,37	-273.870,44	-58.289,60
Αγορές / (πωλήσεις) ιδίων μετοχών	-1.846.201,89	502.655,63	-1.846.201,89	0,00
Σύνολο καθαρής θέσης λήξης χρήσης (31.12.2008 και 31.12.2007 αντίστοιχα)	69.165.016,31	71.421.420,83	38.121.372,21	38.747.866,54